jornal da cidade • edição 2271 • 27 de Novembro de 2020.

EXTRATO DE CONTRATO Nº  27/2020
Pregão nº 15/2020

 PARTES: CONTRATANTE Serviço Autônomo de Água e Esgoto  SAAE E A CONTRATADA
PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA COMERCIAL VOIGT EIRELI EPP
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS
HIDRAULICOS PARA MANUTENÇÃO NA REDE DE ABASTECIMENTO ONDE O SAAE ADMINISTRA.
 VALOR: R$-3.920,00 Três Mil, Novecentos e Vinte Reais
 Dotação:
 DOTAÇÕES
Conta da despesa   Funcional programática   Fonte de recurso   Natureza da despesa   Grupo da fonte
         1280          42.004.17.512.0027.2086 76 3.3.90.30.24.00          Do Exercício
 DURAÇÃO: 24/11/2020 – ATÉ   23/11/2021
 DATA DA ASSINATURA: 24/11/2020
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,24/11/2020

EXTRATO DE CONTRATO Nº  32/2020
Pregão nº 15/2020

 PARTES: CONTRATANTE Serviço Autônomo de Água e Esgoto  SAAE E A CONTRATADA
PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA MARLUCE BEZERRA DOS SANTOS LORENCONE -ME
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS
HIDRAULICOS PARA MANUTENÇÃO NA REDE DE ABASTECIMENTO ONDE O SAAE ADMINISTRA

PORTARIA Nº. 036/2020.
 A SECRETÁRIA DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ALVORADA DO SUL,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 20 (VINTE) dias de Férias atinentes ao período de 2018-2019 (vinte dias –
1/3), ao (a) Servidor (a). DANIELLE CRISTINA LEITE, ocupante da Função do Cargo de AGENTE ADMI-
NISTRATIVO EDUCACIONAL, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 22 de maio de
2014, regido (a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão Recursos Humanos, pela Autarquia
Municipal de Educação, entidade desta Prefeitura Municipal, a partir do dia 10 de dezembro de 2020 à
29 de dezembro de 2020, devendo retornar em sua atividade no dia 30 de dezembro de 2020, de acordo
com o Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ,
aos vinte e seis dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte.

ANTONIO D. SANTOS FILHO
Divisão de Recursos Humanos

JULIANA RIPOL MARTIN
Secretária Municipal de Educação

PORTARIA Nº. 037/2020.
 A SECRETÁRIA DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ALVORADA DO SUL,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Férias atinentes ao período de 2019-2020 (trinta dias),
ao (a) Servidor (a). SUELI DE FATIMA DUGOLIN PEREIRA, ocupante da Função do Cargo de AUXILIAR
DE SERVIÇOS GERAIS, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 03 de maio de
2004, regido (a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão DE Serviços Gerais, pela Autarquia
Municipal de Educação, entidade desta Prefeitura Municipal, a partir do dia 21 de dezembro de 2020 à
19 de janeiro de 2021, devendo retornar em sua atividade no dia 20 de janeiro de 2021, de acordo com o
Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ,
aos vinte e seis dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte.

ANTONIO D. SANTOS FILHO
Divisão de Recursos Humanos

JULIANA RIPOL MARTIN
Secretária Municipal de Educação

PORTARIA Nº. 129/2020
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Férias atinentes ao período de 2017-2018 (trinta dias),
ao (a) Servidor (a). ROBERTO CARLOS MARTINS, ocupante da Função do Cargo de MOTORISTA,
pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 01 de julho de 2015 regido (a) pelo Regime
“Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Patrimônio, pela Secretaria Municipal de Administração, secre-
taria desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 04 de janeiro de 2021 à 02 de fevereiro de 2021, devendo
retornar em sua atividade no dia 03 de fevereiro de 2021, de acordo com o Estatuto dos Servidores
Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ,
aos vinte e cinco dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte.

ANTONIO D. SANTOS FILHO
Divisão de Recursos Humanos

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 130/2020
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Férias atinentes ao período de 2020-2021 (trinta dias),
ao (a) Servidor (a). JOSÉ APARECIDO ROMÃO, ocupante da Função do Cargo de MOTORISTA, per-
tencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 02 de janeiro de 2018 regido (a) pelo Regime
“Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Viação, pela Secretaria Municipal de Transportes e Logística,
secretaria desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 30 de novembro de 2020 à 29 de dezembro de 2020,
devendo retornar em sua atividade no dia 30 de dezembro de 2020, de acordo com o Estatuto dos Servi-
dores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ,
aos vinte e seis dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte.

ANTONIO D. SANTOS FILHO
Divisão de Recursos Humanos

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
Prefeito Municipal

EXTRATO 3 TERMO  DE ADITIVO DO CONTRATO 33/2018 - OBJETO DA LICITAÇÃO Processo
inexigibilidade Nº. 14/2018.

 CONTRATANTE: AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ALVORADA DO SUL - PR
 CONTRATADO: LUIZ CARLOS BRUSSOLO-EPP INSCRITO SOB CNPJ Nº.
03.577.505/0001-01
 PROCESSO INEXIGIBILIDADE:14/2018
 CONTRATO: 33/2018
 DOTAÇÕES
Conta da despesa    Funcional programática   Fonte de recurso   Natureza da despesa    Grupo da fonte
1060           61.007.12.361.0013.2091 1 3.3.90.30.00.00           Do Exercício
1070           61.007.12.361.0013.2091 110 3.3.90.30.00.00           Do Exercício
1231           62.001.12.365.0010.2092 3 3.3.90.30.00.00           Do Exercício
1440           62.002.12.361.0009.2093 102 3.3.90.30.00.00           Do Exercício
 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo de prazo do contrato 33/2018 nas condições
previstas na legislação vigente.
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 57, inciso II, da Lei nº.
8.666/93 e posteriores alterações.
 CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA
 1 - Com prorrogação deste termo aditivo, o prazo de vigência do contrato passará de doze
dias de agosto de 2019 para trinta e um dias do mes de janeiro de 2021.
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
	 Ficam	ratificadas	todas	as	demais	cláusulas	e	condições	anteriormente	avençado	não	alte-
rado pelo presente Termo Aditivo.
 DATA DE ASSINATURA: 12/11/2020

EXTRATO DE CONTRATO Nº  81/2020
Processo inexigibilidade nº 17/2020

 PARTES: CONTRATANTE Fundação Municipal de Saúde de Alvorada do Sul - PR E A
CONTRATADA  PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA L. MACHADO CRUZ - SERVICOS DE
DIAGNOSTICOS - ME
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇO DE
DIAGNÓSTICOS DE IMAGEM - RAIO X, NO HOSPITAL EMÍLIO ALVES CONFORME EDITAL 02 2020
DA CHAMADA PÚBLICA.
 VALOR: R$-27.540,00 Vinte e Sete Mil, Quinhentos e Quarenta Reais
 Dotação:
 DOTAÇÕES
Conta da despesa    Funcional programática    Fonte de recurso    Natureza da despesa    Grupo da fonte
3670           52.005.10.302.0022.2101 303 3.3.90.39.00.00            Do Exercício
3680           52.005.10.302.0022.2101 494 3.3.90.39.00.00            Do Exercício
 DURAÇÃO: 25/11/2020 – ATÉ   24/11/2021
 DATA DA ASSINATURA: 25/11/2020
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,25/11/2020

EMÍLIO ALVES, ATRAVÉS DO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2020
 VALOR: R$-236.130,79 Duzentos e Trinta e Seis Mil, Cento e Trinta Reais e Setenta e Nove
Centavos
 Dotação:
 DOTAÇÕES
Conta da despesa    Funcional programática       Fonte de recurso    Natureza da despesa    Grupo da fonte
3680           52.005.10.302.0022.2101 494 3.3.90.39.00.00           Do Exercício
 DURAÇÃO: 24/11/2020 – ATÉ   23/11/2021
 DATA DA ASSINATURA: 24/11/2020
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,24/11/2020

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES
EDITAL 018 DE 27/11/2020 DO PROCESSO ELETIVO N° 016/2020

 JULIANA RIPOL MARTIN, DIRETORA SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS,
 RESOLVE:
 HOMOLOGAR as inscrições dos candidatos para o Processo Eletivo previsto na Lei n°
2647/2019, publicado no Edital n° 016 de 13 de novembro de 2020, conforme relação anexa.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Alvorada do Sul, 27 de novembro de 2020.

JULIANA RIPOL MARTIN
DIRETORA SUPERINTENDENTE

 VALOR: R$-3.008,38 Três Mil e Oito Reais e Trinta e Oito Centavos
 Dotação:
DOTAÇÕES
Conta da despesa   Funcional programática   Fonte de recurso   Natureza da despesa   Grupo da fonte
         1280          42.004.17.512.0027.2086 76 3.3.90.30.24.00          Do Exercício
 DURAÇÃO: 24/11/2020 – ATÉ   23/11/2021
 DATA DA ASSINATURA: 24/11/2020
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,24/11/2020

EXTRATO DE CONTRATO
 Processo Administrativo nº 062/2020
 Convite nº 003/2020.
 Contrato n°. 077/2020
 ID: 1462
 Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de serviços de infraestrutura
para instalação de Academia ao Ar Livre, em espaços públicos do município de Bela Vista do Paraíso/PR
a serem executados em regime de empreitada por preço global.
 Contratante: Município de Bela Vista do Paraíso
 Contratado: BUMO ENGENHARIA E MANUTENÇÃO LTDA.
 Valor: R$ 25.958,60 (vinte e cinco mil novecentos e cinquenta e oito reais e sessenta centa-
vos)
 Início do Contrato: 23/11/2020.
 Prazo de execução: 30 (trinta) dias
 Vigência: 60 (sessenta) dias
 Término: 23/01/2021.
 Bela Vista do Paraíso – Pr., 23 de novembro de 2020.

Edson Vieira Brene
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
 Processo Administrativo nº 053/2019
 Inexigibilidade de Licitação nº 005/2020
 Contrato n°. 078/2020
 ID: 1463
	 Objeto:	Contratação	de	entidades	filantrópicas,	entidades	sem	fins	lucrativos	ou	empresas
privadas prestadoras de Serviços de Saúde, para prestação de Serviços de Apoio a Diagnose e Terapia,
interessadas em celebrar contrato com o Município de Bela Vista do Paraíso, visando à prestação de
serviços de saúde aos usuários do Sistema Único de Saúde – SUS, com valores constantes da Tabela
SUS Nacional, em conformidade com o Edital de Chamamento Público nº 006/2020.
 Contratante: Município de Bela Vista do Paraíso.
 Contratado: LABORATÓRIO VALENTE MALAGUIDO LTDA ME
 Valor total: R$ 67.942,37 (sessenta e sete mil novecentos e quarenta e dois reais e trinta e
sete centavos).
 Os valores a serem pagos pelos procedimentos serão os mesmos constantes da Tabela
Nacional do SUS, conforme SIGTAP - Sistema de Gerenciamento da Tabela de Procedimentos, Medica-
mentos	e	OPM	do	SUS,	disponível	no	endereço	eletrônico:	http://sigtap.datasus.gov.br/tabela-unificada/
app/sec/inicio.jsp.
 Início do Contrato: 24/11/2020.
 Término: 24/11/2021.
 Vigência: 12 (doze) meses
 Bela Vista do Paraíso – Pr., 24 de novembro de 2020.

Edson Vieira Brene
Prefeito Municipal

Paraná deve produzir
24 milhões de

toneladas na safra
de verão

 O Paraná deve produzir 24,3 milhões de toneladas
de grãos em uma área de 6,09 milhões de hectares na safra
de	verão	2020/2021.	Os	números	estão	no	relatório	mensal
do Departamento de Economia Rural (Deral), da Secretaria
de Estado da Agricultura e do Abastecimento.
	 O	relatório	mostra	ainda	o	encerramento	da	colhei-
ta dos cereais de inverno da safra 2019/2020, com volume
de produção estimado em 3,76 milhões de toneladas, uma
variação positiva de 37% em relação ao ano anterior, que
se deve principalmente ao desempenho do trigo, com 3,05
milhões de toneladas, e à produção de aveias.
 “Com isso, a safra total de grãos do Paraná no ciclo
2019/2020 soma 40,57 milhões de toneladas, volume 13%
maior do que na safra anterior”, diz o secretário estadual da
Agricultura e do Abastecimento, Norberto Ortigara.
 A nova avaliação da safra 20/21 mostra uma manu-
tenção da estimativa da área a ser cultivada, com um cresci-
mento de 2% na área de soja, que deve somar 5,56 milhões
de	hectares.	“Neste	relatório,	ainda	não	é	possível	identificar
os efeitos do atraso no plantio de algumas culturas devido
ao clima seco, mas tanto a semeadura do milho quando a
da	soja	estão	praticamente	encerradas”,	afirma	o	chefe	do
Deral, Salatiel Turra.
 Segundo Norberto Ortigara, os números mostram
que pode ocorrer atraso na colheita da soja e na semeadura
da segunda-safra de milho, tão importante para a segurança
do abastecimento do Brasil para honrar contratos interna-
cionais e acima de tudo para garantir o abastecimento das
cadeias do leite, frango, suínos e do peixe. “Um movimento
semelhante acontece em outros estados e, com o clima ins-
tável, os produtores estão em alerta”.
 SOJA – Estima-se que o plantio da soja se encer-
re	no	Paraná	nos	próximos	dias.	Até	agora,	cerca	de	97%
da área está plantada. Embora algumas regiões tenham
enfrentado problemas com o clima seco, o desempenho da
semeadura	está	próximo	da	média	dos	últimos	anos,	quando
o índice era de aproximadamente 98% no mesmo período, já
que o clima registrado no início do plantio era semelhante ao
deste ano.
 Enquanto no ano passado o Paraná teve chuvas um
pouco mais regulares, agora a seca é mais rigorosa. Assim,
embora a safra de soja 20/21 possa ter bons resultados, não
repetirá o recorde da safra 19/20. “As chuvas em outubro e
novembro foram importantes para a cultura e deram condi-
ções para o produtor dar continuidade ao plantio, mas ainda
não	foram	suficientes	para	garantir	a	safra	até	o	fim”,	explica
o economista do Deral, Marcelo Garrido.
 Os produtores estão atentos para as condições do
clima. Em alguns núcleos regionais, se o clima não melhorar
há tendência de redução de produtividade. Até o momento,
72% das lavouras de soja estão em condições boas e 24%
médias. “Se as condições climáticas se regularizarem, pode-
mos ter recuperação das lavouras”, acrescenta o economis-
ta.
 Os preços são o ponto positivo para esta safra. Na
última semana, a saca de 60 kg de soja foi comercializada
por R$ 147,00, um aumento de quase 90% com relação ao
ano passado, quando o preço era de aproximadamente R$
77,00. Até agora, cerca de 42% da safra de soja está comer-
cializada,	impulsionada	pela	alta	do	dólar	frente	ao	real.	No
mesmo período do ano passado, por exemplo, o índice de
comercialização era de 22%.
 Segundo o Deral, os produtores de algumas regiões
do Estado estão fazendo replantio. Em outras, esta prática
não está sendo adotada devido ao custo - especialmente
com as condições climáticas desfavoráveis –, e para não
comprometer o plantio da segunda safra de milho.

Fonte:http://www.aen.pr.gov.br

HOMOLOGAÇÃO
 Processo Administrativo nº 004/2020
 Pregão Presencial nº 001/2020
 Face ao constante dos autos do Processo de Licitação, referente ao Pregão Presencial nº
001/2020, do tipo Menor Global, objetivando a “Contratação de empresa especializada na locação de
software integrado de Gestão Pública, para implantação, conversão de dados, treinamento, manutenção,
suporte técnico e fornecimento de licença de uso”.
	 HOMOLOGO	o	procedimento	 licitatório,	com	fulcro	no	artigo	43,	VI	da	Lei	nº	8.666/93,	o
resultado proferido e adjudicado pelo Pregoeiro, no Processo acima mencionado, em favor da empresa
vencedora a saber:
 Empresa NIVEL SOFTWARE E PROCESSAMENTO - EIRELI:

 Bela Vista do Paraíso, 26 de novembro de 2020.
Nilton Augusto Marques de Oliveira

Presidente do PREVIBEL